sans doute, puisque les deux objets mis en gage, la table et la croix, servent de nouveau, mais 

séparément, à gager deux prêts du comte accordés par la même abbaye de Saint-Denis, au début 

des années 1230. 

La tradition est ici uniquement dionysienne et nous possédons deux actes tirés du Cartulaire 

blanc, Dans le premier, datant du mois de juillet 1232, l’un des chambellans du comte de 

Champagne, Bernard de Montcuq, se présente comme pleige principal d’un prêt contracté par le 

comte auprès de l’abbaye de Saint-Denis, à hauteur de 1 150 livres provinoises, gagé sur la seule 

table d’or de Saint-Étienne de Troyes : 

Ego Bernardus de Monte Cutri, cambellanus domini comitis Campanie, notum facio universis 

presentes litteras inspecturis quod, cum karissimus dominus meus Th[eobaldus], Campanie et Brie 

comes palatinus, teneatur ecclesie Beati Dyonisii in Francia mille centum quinquaginta libras pecunie 

super tabulam auream Beati Stephani Trecensis, istis terminis inferius annotatis persolvendis, videlicet 

in instantibus nundinis Barri quingentas et quinquaginta libras pruviniensium et in sequentibus 

nundinis Maii sexcentas libras pruviniensium, ad preces domini mei, erga predictos abbatem et 

conventum, super dicta pecunia reddenda, si idem dominus meus deficeret, per fidem me plegium et 

debitorem constitui principalem. Et super ista pecunia mecum sunt plegii Iterus de Broceia, Petrus 

Goin et Petrus de Jaencort, miles, et Radulfus Contesse, cambellanus domini comitis, quilibet nostrum 

in solidum modo predicto. Datum anno Domini M° CC° XXX° secundo, mense julio
37

. 

L’année suivante, au mois d’avril, un autre chambellan du comte, Raoul Comtesse, se présente à 

son tour comme pleige principal d’un prêt de 1 150 livres provinoises, gagé cette fois par la seule 

croix d’or de Saint-Étienne : 

Ego Radulphus Contesse, cambellanus domini comitis Campanie, notum facio universis presentes 

litteras inspecturis quod, cum karissimus dominus meus Th[eobaldus], Campanie et Brie comes 

palatinus, teneatur ecclesie Beati Dyonisii in Francia mille centum et quinquaginta libras 

nos pro bene pagatis tenemus, et quitamus eisdem quingentis libris dictum comitem et ejus fidejussores, et sic dictum 

comes in mille libris parisienses nobis remanet obligatus. In cujus rei testimonium, presentes litteras sigiili nostri 

munimine fieri volumus roboratas. Actum anno gratie M CC XX octavo, die mercurii ante festum Pentecostes ». 

(Pierre, par la grâce de Dieu abbé de Saint-Denis en France, à tous ceux qui verront ces lettres, salut dans le